
quarta-feira, 04 de feVereirO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: fundação Cultural do Pará tancredo Neves
Servidora: Kátia do Socorro Moura Medeiros
Matricula: nº 5042275/4
Cargo: técnico Nível Superior
admissão: 01.03.1993
data do distrato: a contar de 02.02.2009
Ordenador de despesa responsável: 
Gerson Banhos Silva de araújo
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: fundação Cultural do Pará tancredo Neves
Servidora: Maria Natalina Silva Moura
Matricula: nº 5075203/1
Cargo: assistente Cultural
admissão: 10.12.2003.
data do distrato: a contar de 02.02.2009
Ordenador de despesa responsável: 
Gerson Banhos Silva de araújo-Presidente.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 08 DE 29 DE JANEIRO DE 2009. 

RESOLVE:
Nomear MIRACÉLIA RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula 180033/1 para o cargo de provimento em comissão, 
Gerente GeP-daS-011.4, a contar de 04/02/2009.

PORTARIA Nº 09 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009 
RESOLVE:
Nomear MARIA AVAY LIMA SANTOS, para o cargo de 
provimento em comissão, assessor GEP-DAS-012.4, a contar 
de 05/02/2009.
reGiStre-Se, PuBLique-Se e CuMPra-Se.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da fCV

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0700/106/2009-SALE

Retificar a PORTARIA Nº 0700/443/2009-SALE 
Onde Lê-se: 10 á 30/12/2008
Leia-se: 10 á 30/01/2009

NÚCLEO DE LICITAÇÃO /SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO O RESULTADO DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2009-NLIC/SEDUC
a Secretaria de estado de educação/SeduC, através do Núcleo 
de Licitação - NLiC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito a publicação do RESULTADO DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2009-NLIC/SEDUC, publicada 
no d.O.e. N.º 31.347 de 28/01/2009.
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
a Comissão.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO - SAEN
PORTARIA Nº 051/2009 – SAEN

Artº 1º - Conceder o Suprimento de fundo a Carlos Augusto 
Machado Mosinho, Matrícula nº 5212200, Cargo/Função: 
administrador escolar ee-2 no valor de r$ 500,00 (quinhentos 
reais). Para fazer face às despesas com serviços de terceiros, 
Pessoa física, para atender demandas emergenciais nas escolas 
sob a jurisdição da unidade SeduC na escola nº14.
Artº 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e mais 30 (trinta) dias para a prestação de Contas, a 
contar da data do recebimento.

PORTARIA Nº 050/2009 – SAEN
Artº 1º - Conceder o Suprimento de fundo a Carlos Augusto 
Machado Mosinho, Matrícula nº 5212200, Cargo/Função: 

administrador escolar ee-2 no valor de r$ 500,00 (quinhentos 
reais). Para fazer face às despesas com aquisição de Material de 
Consumo, para atender demandas emergenciais nas escolas sob 
a jurisdição da unidade SeduC na escola nº14.
Artº 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e mais 30 (trinta) dias para a prestação de Contas, a 
contar da data do recebimento.

PORTARIA Nº 052/2009 – SAEN
Artº 1º - Conceder o Suprimento de fundo a Magali Pinto 
Gouvea, Matrícula nº 5510538-2, Cargo/Função: técnico em 
educação no valor de r$ 1.000,00 (Um Mil reais). Para fazer 
face às despesas com aquisição de Material de Consumo, para 
atender demandas emergenciais nas escolas sob a jurisdição da 
unidade SeduC na escola nº03.
Artº 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e mais 30 (trinta) dias para a prestação de Contas, a 
contar da data do recebimento.

PORTARIA Nº 053/2009 – SAEN
Artº 1º - Conceder o Suprimento de fundo a Magali Pinto 
Gouvea, Matrícula nº 5510538-2, Cargo/Função: técnico em 
educação no valor de r$ 1.000,00 (Um Mil reais). Para fazer 
face às despesas com serviços terceiros, Pessoa física, para 
atender demandas emergenciais nas escolas sob a jurisdição da 
unidade SeduC na escola nº03.
Artº 2º - O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do 
recurso e mais 30 (trinta) dias para a prestação de Contas, a 
contar da data do recebimento

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-G.R.C
DISPENSA

PORTARIA Nº.: 598/09 DE 30/01/2009
Nome: rutH daMaSCeNO PeSSOa
Matrícula: 6316395/2 tipo de Gratif.: Ged-2 (Vice-diretor)
Cargo/Lot.: ee Prof.Joaquim Viana/ananindeua
Período: a partir de 26/11/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 599/09 DE 30/01/2009
Nome: Maria NataLiNa feiO OKada
Matrícula: 6003583/1tipo de Gratif.: Ged-3.1 (diretor ii)
Cargo/Lot.: ee donatila Santana Lopes/Belém
Período: a partir de 14/11/2008, a pedido.
 

PORTARIA Nº.: 597/09 DE 30/01/2009
Nome: MeLCa JuNHa SaLeS COSta
Matrícula: 5375738/2 tipo de Gratif.: Ged-3.1 (diretor ii)
Cargo/Lot.: ee João Santos/Capanema
Período: a partir de 06/11/2008, a pedido.

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 604/09 DE 30/01/2009

Nome: rONiLde Pereira MeLO
Matrícula: 6333508/2
Cargo/Lot.Prof.ad-1/ee Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Retificar na PORTARIA Nº 293/09 de 16/01/09, que dispensou 
da função de diretor ii (Ged-3.1), o a partir de 13/01/09 para 
06/11/2008. 

PORTARIA Nº.: 603/09 DE 30/01/2009
Nome: aNa rOSa da SiLVa NaVeGaNteS
Matrícula: 683060/1
Cargo/Lot. Prof.Col/ee Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
Retificar na PORTARIA Nº 291/09 de 16/01/09, que dispensou 
da função de Vice-diretor (Ged-2), o a partir de 13/01/09 para 
04/11/2008. 

APROVAÇÃO ESCALA FÉRIAS
 PORTARIA Nº.: 607/09 DE 30/01/2009
Nome: GerSON da CruZ MONte JuNiOr
Matrícula: 6037313/2 eríodo:25/02 a 10/04/09 exercício:2008
unidade: ee Santa Maria de Belém do Grão Pará/Belém

PORTARIA Nº.: 606/09 DE 30/01/2009
Nome: GerSON da CruZ MONte JuNiOr
Matrícula: 6037313/2Período:11/01 a 24/02/09 exercício:2007
unidade: ee Santa Maria de Belém do Grão Pará/Belém

PORTARIA Nº.: 804/08 DE 08/10/2008
Nome: NaZarÉ GONÇaLVeS ferNaNdeS 
Matrícula: 6009840/020  Período:01/07 à 30/07/08 
exercício:2008
unidade: eM. Lidya Lima/acará

PORTARIA Nº.: 805/08 DE 08/10/2008
Nome: Maria  aNGeLita CaMPOS MONteirO
Matrícula: 0555460-1  Período:01/07 à 30/07/08 
exercício:2008
unidade: eM. Lidya Lima/acará

PORTARIA Nº.: 800/08 DE 08/10/2008
Nome: Maria de LOurdeS de SOuZa NeVeS
Matrícula: 543667-1  Período:01/07 à 30/07/08 exercício:2008
unidade: eM. Lidya Lima/acará

PORTARIA Nº.: 531/08 DE 19/12/2008
Nome: LuCia GOMeS da SiLVa
Matrícula: 0459550-1  Período:01/10 à 30/10/08 
exercício:2008
unidade: eMef. Venceslau Brás/anapu

PORTARIA Nº.: 530/08 DE 19/12/2008
Nome: aLOiSiO GONÇaLVeS da CruZ
Matrícula: 6312101-1  Período:01/08 à 30/08/08 
exercício:2008
unidade: eeeM. Polivalente/altamira

PORTARIA Nº.: 389/08 DE 08/09/2008
Nome: VaLdeCY Leite dOS SaNtOS
Matrícula:  6306942-1 Período:01/09 à 30/09/08 
exercício:2008
unidade: erC.inst.tec. educ. Getúlio Vargas/ altamira

PORTARIA Nº.: 783/08 DE 16/10/2008
Nome: JaqueLiNe CriStiNa SOuZa da SiLVa
Matrícula: 54185773-2 Período: 01/11 a 14/12/08 
exercício:2008
unidade: erC. São francisco Xavier/abaetetuba

PORTARIA Nº.: 630/08 DE 08/09/2008
Nome: rOSiLda de SeNa MartiNS
Matrícula: 653381/1 Período:01/07 à 30/07/07exercício:2007
unidade: ee. Marieta Nunes/Marapanim

PORTARIA Nº.: 629/08 DE 08/09/2008
Nome: Maria reNiLda reBeLO LOBO
Matrícula: 654221/1  Período:01/07 à 30/07/07 exercício:2007
unidade: ee. Marieta Nunes/Marapanim

PORTARIA Nº.: 634/08 DE 08/09/2008
Nome: Maria HiLMa dO aMaraL COreCHa
Matrícula:  654280/1 Período:01/07 à 30/07/07 exercício:2007
unidade: ee. francisco Sales Neves/ Marapanim

 PORTARIA Nº.: 633/08 DE 08/09/2008
Nome: raiMuNdO aLBertO COeLHO PiNtO
Matrícula: 654191-1  Período:01/07 à 30/07/07 exercício:2007
unidade: ee. francisco Sales Neves/ Marapanim

PORTARIA Nº.: 632/08 DE 08/09/2008
Nome: OSCariNa SaNta BriGida LOPeS
Matrícula: 653853-1  Período:01/07 à 30/07/07 exercício:2007
unidade: ee. Nossa Senhora da Conceição/Marapanim

PORTARIA Nº.: 631/08 DE 08/09/2008
Nome: aBdON CHaVeS MartiNS
Matrícula: 654205-1  Período:01/07 à 30/07/07 exercício:2007
unidade: ee. Marieta Nunes/Marapanim

PORTARIA Nº.: 794/08 DE 02/012/2008
Nome: rOSeCLea BeZerra GaSPar
Matrícula: 54192081-2  Período:02/08 à 15/09/08 
exercício:2008
unidade: eeM. Maestro Wilson dias da fonseca/Santarém

PORTARIA Nº.: 014/08 DE 02/09/2008
Nome: iSraeL tiMOteO de CarVaLHO
Matrícula: 5408601-1  Período:01/08 à 30/08/08 
exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 015/08 DE 02/09/2008
Nome: Maria dO SOCOrrO rOdriGueS VaZ
Matrícula: 282944-1   Período:01/03 à 30/03/08 exercício:2007
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 091/08 DE 02/09/2008
Nome: Odete SaNtOS SOuSa de aMOriM
Matrícula: 5382599-1  Período:01/08 à 30/08/08 
exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 092/08 DE 02/09/2008
Nome: Maria dO SOCOrrO rOdriGueS VaZ
Matrícula: 282944-1   Período:01/09 à 30/09/08 exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 016/08 DE 02/09/2008
Nome: iSaura BaSÉGiO
Matrícula: 515388-1  Período:01/07 à 14/07/08 exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 093/08 DE 02/09/2008
Nome: JOSefa Maria de SaNtaNa
Matrícula: 5429358-1  Período:01/09 à 30/09/08 
exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

 PORTARIA Nº.: 094/08 DE 02/09/2008
Nome: aLiete de OLiVeira
Matrícula: 516279-1   Período:01/07 à 30/07/08 exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis

PORTARIA Nº.: 095/08 DE 02/09/2008
Nome: aNtONia Maria feLiPe
Matrícula: 5453283-1  Período:01/09 à 30/09/08 
exercício:2008
unidade: eeeM. eurico Valle/ruropolis


